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Аннотация. Цель – изучение лучших мировых практик законодательно-правовой и обще-
ственной поддержки органического земледелия для использования в отечественных усло-
виях становления и развития органического сектора. Применены широко практикуемые 
методы – анализа и синтеза международных компетенций, преимущественно стран Евро-
пейского союза, научной абстракции при обосновании наиболее важных аспектов содей-
ствия органическому сельскому хозяйству. Метод аналогии использован при сопоставле-
нии глобальных статистических индикаторов органического сегмента в ЕС, Европе и мире. 
Результаты – подтверждено, что лучший законодательный и практический опыт поддерж-
ки органического рынка в государствах ЕС. Определены мотивы перехода земледелия на 
органические технологии, связанные с расширением внутреннего и внешнего рынков эко-
логически чистых продовольственных товаров. Установлено, что сложившиеся в респуб-
лике темпы вовлечения земель в органическое производство, совершенствование инфра-
структуры и институтов рынка недостаточны для освоения потенциала экологизированного 
земледелия и создания конкурентоспособного рынка. Обоснована необходимость и пред-
ложены меры оптимизации законодательной и нормативной базы органического сектора, 
отвечающие изменившимся тенденциям. Предложено скорректировать концепцию развития 
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АПК, включив органическое сельское хозяйство в приоритетную отрасль и обозначив ее 
ключевые показатели до 2030 года. Выводы – исследование показало, что высокие темпы 
роста экологизированного производства и рынка органической продукции присущи стра-
нам, где правительства инициировали государственную политику протекционизма органи-
ческим производителям: наличие законодательства, плана действий, системы обществен-
ной поддержки. Обновленный закон, гармонизированный с международными нормами, 
эффективно отразится на производстве в Казахстане. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – органикалық сектордың қалыптасуы мен дамуының отандық 
жағдайында пайдалану үшін органикалық егіншілікті заңнамалық-құқықтық және қоғамдық 
қолдаудың үздік әлемдік тәжірибелерін зерттеу. Кеңінен қолданылатын әдістер 
қолданылды - халықаралық құзыреттерді талдау және синтездеу, негізінен Еуропалық Одақ 
елдері, органикалық ауыл шаруашылығына жәрдемдесудің маңызды аспектілерін негіздеу 
кезінде ғылыми абстракция. Аналогия әдісі ЕО, Еуропа және әлемдегі органикалық 
сегменттің ғаламдық статистикалық көрсеткіштерін салыстыруда қолданылады. 
Нәтижелері – ЕО мемлекеттеріндегі органикалық нарықты қолдаудың ең жақсы 
заңнамалық және практикалық тәжірибесі расталған. Экологиялық таза азық-түлік 
тауарларының ішкі және сыртқы нарықтарын кеңейтуге байланысты егіншіліктің 
органикалық технологияларға көшу себептері анықталған. Республикада жерді органикалық 
өндіріске тартудың, инфрақұрылым мен нарық институттарын жетілдірудің қалыптасқан 
қарқыны экологиялық таза егіншілік әлеуетін игеру және бәсекеге қабілетті нарық құру үшін 
жеткіліксіз екені анықталған. Қажеттілік негізделіп, өзгерген үрдістерге жауап беретін 
органикалық сектордың заңнамалық және нормативтік базасын оңтайландыру шаралары 
ұсынылған. Органикалық Ауыл шаруашылығын басым салаға енгізу және оның 2030 жылға 
дейінгі негізгі көрсеткіштерін белгілеу арқылы АӨК дамыту тұжырымдамасын түзету 
ұсынылған. Қорытындылар – зерттеу көрсеткендей, экологиялық таза өндіріс пен 
органикалық өнім нарығының жоғары өсу қарқыны үкіметтер органикалық өндірушілерге 
протекционизмнің мемлекеттік саясатын бастаған елдерге тән: заңнаманың, іс-қимыл 
жоспарының, қоғамдық қолдау жүйесінің болуы. Халықаралық нормалармен үйлестірілген 
жаңартылған заң Қазақстандағы өндіріске тиімді әсер етеді. 
 
Abstract. The goal is to study the best world practices of legislative and public support for organ-
ic farming for use in domestic conditions for the formation and development of the organic sec-
tor. Widely practiced methods - analysis and synthesis of international competencies, mainly from 
the countries of the European Union, scientific abstraction in substantiating the most important 
aspects of promoting organic agriculture were used. The analogy method was used to compare 
global statistical indicators of the organic segment in the EU, Europe and the world. Results – it is 
confirmed that the best legislative and practical experience in supporting the organic market is in 
the EU countries. The motives for the transition of farming to organic technologies related to the 
expansion of domestic and foreign markets for environmentally friendly food products have been 
identified. It has been determined that the current rates of land involvement in organic production, 
improvement of infrastructure and market institutions in the republic are insufficient to harness 
the potential of green farming and create a competitive market. The need is substantiated and 
measures are proposed to optimize the legislative and regulatory framework of the organic sector 
in accordance with changing trends. It is proposed to adjust the concept of development of the 
agro-industrial complex by including organic agriculture in a priority industry and identifying its 
key indicators until 2030. Conclusions – the study showed that high growth rates of green produc-
tion and the market for organic products are inherent in countries where governments have initi-
ated a public policy of protectionism for organic producers: the presence of legislation, an action 
plan, and a public support system. The updated law, harmonized with international standards, will 
effectively affect production in Kazakhstan. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, органическое сельское хозяйство, земледелие, индика-
торы органического развития, сертификация, сельхозтоваропроизводители, законодатель-
но-правовая и общественная поддержка. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, органикалық ауыл шаруашылығы, егіншілік, органикалық 
даму индикаторлары, сертификаттау, ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер, 
заңнамалық-құқықтық және қоғамдық қолдау. 
 
Key words: agricultural sector, organic agriculture, farming, indicators of organic development, 
certification, agricultural producers, legislative and public support. 
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Введение. В странах, достигших высо-
кого уровня органического развития, сфор-
мирована гармонизированная система гос-
ударственной и общественной поддержки 
производителей, потребителей и других 
участников рынка органического продо-
вольствия и сырья. По последним глобаль-
ным статистическим данным, опубликован-
ным в феврале 2022г., мировая площадь 
органических земель в 2020г. достигла 74,9 
млн га. Наибольшую органическую долю 
общей площади сельскохозяйственных 
угодий имеют Австрия (26,5%), Эстония 
(22,4%), Швеция (20,4%). В 19 странах ми-
ра доля органических земель в сельскохо-
зяйственных угодьях превышает 10%, в 
том числе 15 странах, расположенных на 
европейском континенте. Если во всем ми-
ре доля органических земель составляет 
1,6%, то в странах Европейского союза 
(ЕС) - 9,2%. Розничные продажи органиче-
ской продукции в ЕС достигли 37,16% ми-
рового рынка [1].  

Поскольку более 80% производителей 
органической продукции в Казахстане свя-
зывают свои коммерческие интересы с ев-
ропейскими странами, то и опыт этих стран 
в аспекте стимулирования органического 
земледелия будет весьма полезным для 
казахстанских аграриев. Необходимость 
экологизации и биологизации земледелия 
Казахстана вызвана интенсивным приме-
нением индустриально-химизированных 
технологий, которые привели к ухудшению 
состояния почв, расширению площадей 
эродированных, деградированных и засо-
ленных почв, нарушению биоразнообразия 
экосистем. Становление органического 
производства в Казахстане восходит к вто-
рой половине 90-х г. прошлого столетия. 
Максимальная площадь органических зе-
мель (включая дикоросы) достигала 303 
тыс. га (2016г.). В последующие годы пло-
щадь имела тенденцию к сокращению, что 
явилось свидетельством пассивной госу-
дарственной политики и слабой мотивации 
производителей и потребителей по отно-
шению к органической продукции.    

Материал и методы исследования.  
Обобщающий обзор мировой практики за-
конодательно-правовой и общественной 
поддержки органического земледелия про-
веден с учетом основных источников ин-
формации: веб-сайтов статистических от-
четов и обзоров Международной федера-
ции движений за органическое сельское 
хозяйство (IFOAM), Продовольственной и 
сельскохозяйственной организации ООН 
(FAO), регламентов, программных доку-

ментов и статистики относительно органи-
ческого сельского хозяйства Европейского 
союза (ЕU). Идентификации подвергались 
действующий Закон Республики Казахстан 
«О производстве органической продукции», 
концепции и программы о «зеленой» эко-
номике, развитии сельского хозяйства и 
других институциональных норм. Исполь-
зованы результаты исследований, содер-
жащиеся в монографиях, статьях, перио-
дических изданиях казахстанских и зару-
бежных ученых. Сбор данных выполнялся 
в 2022г., с июня по ноябрь.  

Методология исследования базирует-
ся на системе общенаучных и экономиче-
ских подходов и приемов. В частности, изу-
чение отечественного и зарубежного опыта 
поддержки аграрного сектора основано на 
системе формального логического анализа 
посредством метода логической интерпре-
тации, метода экономической аналогии, 
метода доказательства, логического обос-
нования и др. С учетом личного опыта 
применялся метод научной интуиции. 

Результаты и их обсуждение. Основу 
органического земледелия составляют: ис-
пользование почвы с максимальной адап-
тацией к ее естественным биологическим 
процессам, преимущественно за счет со-
кращения минеральных удобрений, хими-
ческих средств защиты растений); сохра-
нение здоровья человека путем потребле-
ния экологически чистых продуктов пита-
ния. Органическое производство в Казах-
стане актуально для удовлетворения спро-
са населения страны и выхода на рынки 
зарубежных потребителей. 

Отраслевой основой органического 
сельского хозяйства (ОСХ) является органи-
ческое земледелие (ОЗ), регулируемое зако-
нодательно-правовыми нормами, стан-
дартами и правилами производства, хране-
ния, транспортирования и торговли с отсле-
живанием сохранения органического каче-
ства продукта от фермы к потребителю. 
Многие страны мира, имеющие многолетний 
опыт органической сертификации сельскохо-
зяйственных угодий, обладают обширными 
экологически чистыми площадями культур, 
многолетних насаждений и пастбищ, а также 
достижениями в маркетинге и потреблении 
органической продукции. 

Точкой отсчета организованного орга-
нического (регламентируемого) земледе-
лия можно считать дату создания Между-
народной федерации движений за органи-
ческое сельское хозяйство (1972г.), в 
2015г. изменившей название на IFOAM 
Organics International. Основные показате-
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ли развития органического сельского хо-
зяйства и их соотношение приведены в 
таблице. 

Лидерами продаж на органическом 
рынке являются США (49,5 млрд. евро), за 
ними следуют Европейский союз (43,1 
млрд. евро) и Китай (10,2 млрд. евро). До-
стижению лидерских позиций США способ-
ствовали закон о производстве органиче-
ских пищевых продуктов, принятый в 
1990г., а с 2002г. - Национальная органи-
ческая программа (National Organic 
Program – NOP), действующая на уровне 
закона, для реализации которой были раз-
работаны национальные органические 
стандарты. Страны Европы, начиная с 
1991г., руководствуются регламентами Со-
вета ЕС, имеющими силу закона [2, 3].  

С 1 января 2022г. в ЕС введено в но-
вое органическое законодательство - Ре-
гламент Европейского Парламента и Сове-
та ЕС № 2018/848 об органическом произ-
водстве и маркировке органических про-
дуктов [4, 5]. Ключевые изменения, кото-
рые можно выделить в новом Регламенте, 
- это расширение сферы его применения, 
ответственности операторов в случае воз-
никновения подозрения в загрязнении про-
дукции, переход от эквивалентности к рав-
нозначности и установлению требований к 
групповой сертификации [8, 9].  

Сравнительное соотношение индика-
торов регионального развития органиче-
ского земледелия и рынка органической 
продукции показано в таблице. 

 
Таблица - Основные показатели органического сельского хозяйства, 2020г.  

 

Показатель Мир Европа Доля  
Европы в 
мире, % 

ЕС Доля ЕС  
в Европе, 

% 

Площадь земель для ведения органического  
сельского хозяйства, млн га 

 
74,9 

 
17,1 

 
22,8 

 
14,9 

 
87,1 

Доля земель для ведения органического сель-
ского хозяйства в землях сельскохозяйственного 
назначения, %  

 
 

1,6 

 
 

3,4 

 
 

2,1 

 
 

9,2 

 
 

2,7 

Производители органической продукции, тыс. ед. 3 368,5 418,0 12,4 349,5 83,5 

Розничные продажи органической продукции,  
млрд. евро 

 
120,6 

 
52,0 

 
43,1 

 
44,8 

 
86,2 

       Примечание: составлена на основе [см.1; 6, 7]. 

 

Развитие органического сельского хо-
зяйства в значительной степени зависит от 
мер государственного и общественного 
стимулирования, практикуемого в странах 
ЕС с 80-х г. прошлого столетия, от участни-
ков органического движения и может пре-
тендовать на использование опыта други-
ми странами, включая Казахстан. Казах-
станские органические производители в 
течение последних десятилетий проявляют 
интерес к европейскому рынку, так как бо-
лее 80% своей продукции экспортируют в 
страны Европы. 

IFOAM – Organics International возмож-
ные меры стимулирования органического 
сельского хозяйства классифицирует по 
трем направлениям: стимулирующие пред-
ложение («толкающие» меры, “Push” 
measures), стимулирующие спрос («вытя-
гивающие» меры “Pull” measures) и способ-
ствующие меры (Enabling measures), со-
действующие и предложению, и спросу 
[10]. Среди перечисленных мер отсутству-
ет первостепенная стимулирующая роль 
законодательства и необходимой норма-

тивно-правовой инфраструктуры. Практика 
подтверждает, что наличие законодатель-
ства и полноценных нормативных актов 
вызывает интерес и порождает осознанную 
мотивацию аграрных производителей и 
потребителей к экологически чистому про-
довольствию и сырью. Производители счи-
тают свой бизнес законным, защищенным, а 
потребители вправе требовать соответст-
вующего стандартам качества продукции.  

Таким образом, государство играет 
первостепенную роль в развитии органиче-
ского сельского хозяйства путем создания 
национального законодательно-правового 
поля, способствующего развитию этого 
сектора экономики.  

Институциональные нефинансовые 
методы поддержки должны предоставлять 
органическому сектору инструменты, кото-
рые создадут условия и вызовут изменения 
в сельском хозяйстве страны. К таким ме-
тодам относятся: законодательное и нор-
мативно-правовое обеспечение (непосред-
ственно закон, правила, стандарты), про-
граммно-целевое регулирование и под-
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держка (план действий), технологическое 
обеспечение органической системы, кон-
сультационно-образовательные услуги 
(бесплатные услуги для фермеров), дея-
тельность общественных и неправитель-
ственных организаций (НПО). 

В пределах ЕСП (CAP - Common Agri-
cultural Policy) органическое сельское хо-
зяйство регулируется Регламентом Евро-
пейского Парламента и Совета (ЕС) № 
2018/848 об органическом производстве и 
маркировке органических продуктов. В 
Приложении изложен план действий по 
развитию органического производства [11], 
который организован по трем направлени-
ям (осям). Обратим внимание на те из них, 
которые касаются стимулирования органи-
ческих продуктов.  

Ось 1 (Axis 1).  Меры, предлагаемые 
по этой оси, касаются стимулирования 
спроса на органические продукты за счет 
повышения осведомленности об их пре-
имуществах и доверии потребителей к ор-
ганическому логотипу. Рост потребления 
органических продуктов предусматривает-
ся стимулировать выделением расширен-
ного бюджета, продвижением органических 
столовых, увеличением «зеленых» госу-
дарственных закупок. В своей Стратегии 
«От фермы до вилки» Комиссия ЕС опре-
делила цель - «не менее 25% сельскохо-
зяйственных земель ЕС под органическим 
сельским хозяйством к 2030г. Желаемый 
рост площади невозможен без увеличения 
спроса на органическую продукцию.  

Ось 2 (Axis 2) – предусматривает сти-
мулирование конверсии и укрепление всей 
цепочки создания стоимости, поощрение 
инвестиций и обмена передовым опытом.  

Ось 3 (Axis 3.) - органика как пример 
модели для подражания: повышение вкла-
да органического сельского хозяйства в 
устойчивое развитие. Это не единственная 
устойчивая система земледелия, однако до 
сих пор она признана надежным методом 
гармонизации с природной средой [12].  

Таким образом Европейская комиссия, 
постоянно развивая и совершенствуя Еди-
ную сельскохозяйственную политику и 
Стратегические планы ЕК, стимулирующие 
развитие системы органического земледе-
лия и мотивацию органических производи-
телей, способствует достижению лидер-
ских показателей как странами-членами 
ЕС, так и Европы в целом. 

Казахстан, по оценкам экспертов, от-
носится к странам с не полностью сформи-
рованным нормативно-правовым регули-
рованием производства и оборота органи-

ческой продукции [13]. Законодательно-
правовая база органического сельского хо-
зяйства в Казахстане, как и в большинстве 
других стран, опирается на систему норма-
тивно-правового регулирования органиче-
ского производства, включающую между-
народные и межгосударственные акты по 
органическому сельскому хозяйству 
(IFOAM, Комиссии Кодекс Алиментариус, 
регламенты ЕС, ФАО, ЕАЭС), законода-
тельство и аграрную политику Правитель-
ства Республики Казахстан.  

Закон «О производстве органической 
продукции», разработанный при поддержке 
ФАО, состоит из 4 глав и 18 статей, отве-
чает юридическим нормам, предъявляе-
мым к документам подобного рода, опре-
деляющий правовые, экономические, со-
циальные и организационные основы про-
изводства органической продукции. Он был 
разработан с учетом мирового опыта, и 
основные его нормы активны в настоящее 
время [14].  

Закон сыграл положительную роль в 
развитии органического сельского хозяй-
ства, что позволило Казахстану занять ли-
дирующие позиции среди стран Централь-
ной Азии и постсоветских государств по 
объему производства и экспорта органиче-
ской сельскохозяйственной продукции на 
международные рынки. Для реализации 
норм закона Министерством сельского хо-
зяйства Казахстана были утверждены: 
производство и оборот органической про-
дукции; ведение реестра производителей 
органической продукции; список разрешен-
ных средств, применяемых при производ-
стве органической продукции. 

С мая 2018г. введены в действие наци-
ональные стандарты: национальный знак 
соответствия органической продукции. Тех-
нические требования и порядок маркирова-
ния органической продукции; требования к 
органам по подтверждению соответствия 
производства органической продукции. Тре-
бования к процессу производства. Предпри-
нимаемые фермерские инициативы и попыт-
ки представителей научной и общественной 
среды оказались недостаточными для мас-
штабного освоения нового биологизирован-
ного направления земледелия.  

По нашим оценкам, существуют 2 груп-
пы причин: объективная – отсутствие полно-
ценной инфраструктуры обеспечения произ-
водственного и рыночного процесса ведения 
органического сельского хозяйства (семено-
водство, биологические и технологические 
методы и средства повышения плодородия 
почв и защиты растений, сертификация и 
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др.); субъективная – ограниченность мотива-
ционных интересов управленческих структур 
от высших до низших звеньев, причастных к 
экологизации сельскохозяйственного произ-
водства и его органическому сектору, а так-
же непосредственных производителей и по-
требителей. 

Рассмотрим несколько примеров. В ст. 
4 «Цели и задачи правового регулирования 
в области производства органической про-
дукции» одной из задач предусмотрено 
«развитие внутреннего рынка органической 
продукции и удовлетворение потребностей 
населения Республики Казахстан в органи-
ческой продукции». К настоящему времени 
внутренний рынок органической сельскохо-
зяйственной продукции отечественного 
производства не организован.  

В средствах массовой информации 
превалирует мнение об отсутствии спроса 
на органическую продукцию по причине 
низких доходов населения, что противоре-
чит действительности. В стране сформи-
ровалась прослойка зажиточных людей, 
готовых доплачивать за гарантированное 
высокое качество продовольственной про-
дукции. По нашим самым скромным расче-
там, внутренний рынок органической про-
дукции может превышать 60 млрд. тенге. 

Закон возлагает на уполномоченный 
орган формирование и реализацию госу-
дарственной политики, а также осуществ-
ление межотраслевой координации в об-
ласти производства органической продук-
ции.  До сих пор производство органиче-
ской продукции держится на самоинициа-
тиве небольшой численности фермеров и 
других операторов, обеспечивающих инте-
ресы внешнего рынка и зарубежных потре-
бителей.  

План мероприятий по развитию органи-
ческого сельского хозяйства на 2017-2021гг., 
Дорожная карта развития органического 
сельского хозяйства на 2022-2023гг. преду-
сматривают преимущественно организацию 
мероприятий институционального характера: 
внесение изменений и дополнений в дей-
ствующие законы, подготовку служебных 
записок, отчетов и т.п. Подобные мероприя-
тия не смогут поднять дух приверженцев ор-
ганики со стороны производителей и оправ-
дать надежды её потребителей. Для пропа-
гандистов здорового питания, здоровой эко-
логической среды они не станут важным ин-
струментом распространения идей органи-
ческого движения.            

Основной недостаток этих мероприя-
тий – отсутствие перспектив развития ор-
ганического сельского хозяйства до 2030г.: 

органической земельной площади и её до-
ли в общей площади сельскохозяйствен-
ных угодий, посевных площадей сельско-
хозяйственных культур, объема внутренне-
го рынка, экспорта, количества органиче-
ских операторов и других индикаторов 
рынка, которыми оперирует статистика 
FiBL @ IFOAM. 

По названным и другим причинам за-
кон не обеспечивает в полной мере стиму-
лирующей роли развития органического 
сектора. В целях совершенствования зако-
нодательства в сфере производства орга-
нической продукции Сенат Парламента РК 
инициировал разработку нового законо-
проекта, расширив его название до произ-
водства и оборота органической продук-
ции. Предлагается исключить из объектов 
сертификации конечную органическую 
продукцию, так как по международной ме-
тодологии сертифицируются только техно-
логические процессы производства; регла-
ментировать систему групповой сертифи-
кации, включенной в последний регламент 
ЕС, ввести новые формы государственной 
поддержки [15]. 

Основываясь на научной интуиции ав-
торов, приобретенной в процессе научной 
деятельности, предлагаем включить в ком-
петенцию уполномоченного органа по реа-
лизации закона функцию разработки и обес-
печения предоставления мер государствен-
ной поддержки производителям и другим 
участникам рынка органической продукции,  
а в компетенцию местных исполнительных 
органов – функцию обеспечения справедли-
вого предоставления мер государственной 
поддержки производителям и отдельным 
категориям потребителей органической         
продукции.  

Также предлагаем включить в компе-
тенцию уполномоченного органа функцию 
разработки и представления на утверждение 
правительству плана действий в сфере ор-
ганического производства сроком на 5 лет и 
контроля за его исполнение. Обновленный 
закон должен в большей степени гармонизи-
роваться с международными нормами, что 
эффективно отразится на производстве и 
обороте органической продукции в стране. 

Однако меры для поддержки органиче-
ского сельского хозяйства не ограничивают-
ся только созданием и внедрением соответ-
ствующего законодательства. Очередным 
шагом к успешному развитию органического 
земледелия, как свидетельствует опыт 
большинства стран ЕС, должен быть план 
действий (или национальная программа, 
стратегия, регламент) по реализации закона.  
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В отличие от «планов мероприятий» и 
«дорожных карт» с обозначением названий 
мероприятий (действий), сроков выполне-
ния, ответственных исполнителей и ожи-
даемых результатов, т. е. отражающих, что 
необходимо сделать, регламенты и страте-
гии дают детальное описание методов и 
средств, которые позволят достигнуть 
предусмотренных результатов. Программ-
ное обеспечение производства и оборота 
органической продукции отражено в Кон-
цепции развития АПК Республики Казах-
стан на 2021-2030гг.  

В аналитическом разделе Концепции о 
текущей ситуации приведены достижения 
мирового и отечественного органического 
сельского хозяйства, отмечается высокий 
потенциал производства и экспорта орга-
нической продукции Казахстана. В приори-
тетах развития АПК отмечено, что переход 
к органическому земледелию будет дости-
гаться в основном за счет внедрения в 
производство "зеленой" технологии, при-
менения органических удобрений и биоло-
гических методов защиты растений. 

В Приложении к Концепции представ-
лен план действий по её реализации, 
включающий и мероприятия по органиче-
скому сельскому хозяйству относительно 
совершенствования законодательной и 
нормативной базы, сертификации, инфор-
мационной поддержки и т.п. По логике пе-
речисленные в ДК организационные, эко-
номические и правовые инструменты 
должны положительно воздействовать на 
реальный органический сектор, т.е. на уве-
личение площади сертифицированных зе-
мель, посевной площади органических 
культур, на объем внутреннего и экспорт-
ного рынка и на другие количественные и 
качественные индикаторы ожидаемого 
развития органического рынка, но в Кон-
цепции такие стратегические цели отсут-
ствуют [16].  

В связи с этим предлагаем скорректи-
ровать Концепцию и план действий по ее 
реализации путем включения количествен-
ных и качественных индикаторов развития 
органического сектора до 2030г., указыва-
ющих на вектор перспективных достиже-
ний, с разбивкой по годам, культурам и ре-
гионам. При таком подходе переход на ор-
ганическое сельское хозяйство станет не 
только оптимальным решением экологиче-
ских проблем в стране, но также одним из 
стимулирующих факторов дальнейшего 
экономического развития, особенно сель-
ской экономики страны. 

 

Заключение 
1. Исследование процесса развития 

мирового органического сельского хозяй-
ства показало, что высокие темпы роста 
экологизированного   производства и рынка 
органической продукции присущи тем 
странам, в которых правительства иниции-
ровали государственную политику для 
поддержки органического сектора. Их ли-
дерские позиции обусловлены наличием 
постоянно совершенствуемых законода-
тельно-правовых актов, национальных про-
грамм и планов действий развития органи-
ческого сельского хозяйства, вовлечением 
в экологическое и органическое движение 
государственного аппарата, НПО и широ-
кой общественности, особенно молодежи.  

Лидерские позиции на органическом 
рынке принадлежат Европейскому союзу 
(44,8 млрд. евро, 37% мирового рынка роз-
ничных продаж) и странам членам союза 
Германии и Франции. Опыт поддержки ор-
ганического сельского хозяйства в рамках 
ЕАП ЕС представляет интерес для ферме-
ров и предприятий Казахстана, поскольку 
большинство из них ориентированы на ор-
ганический рынок Европы. 

2. В Казахстане Закон «О производ-
стве органической продукции» запущен с 
июля 2016г., сыгравший положительную 
роль в развитии органического сельского 
хозяйства, позволил Казахстану занять ли-
дирующие позиции среди стран Централь-
ной Азии и постсоветских государств по 
объему производства и экспорта органиче-
ской сельскохозяйственной продукции на 
международные рынки. Однако из-за от-
сутствия институциональной инфраструк-
туры обеспечения закона потенциальные 
возможности органического сектора не до-
стигнуты.  

3. Закон «О производстве и обороте 
органической продукции» с дополненными 
поправками будет в большей степени со-
ответствовать международным нормам и 
опыту нормативно-правового обеспечения 
в других странах, что эффективно отразит-
ся на производстве и обороте органиче-
ской продукции в Казахстане. Тем не менее 
меры для поддержки органического сель-
ского хозяйства не ограничиваются только 
созданием и внедрением соответствующе-
го законодательства. Эффективным шагом 
для успешного развития органического 
земледелия, по опыту большинства стран 
ЕС, должен быть план действий (или наци-
ональная программа, стратегия, регла-
мент) по реализации закона.  
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Исследование выполнено при финан-
совой поддержке Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан в рамках 
научно-технической программы на 2021-
2023гг.: «Выработка технологий ведения 
органического сельского хозяйства по вы-
ращиванию сельскохозяйственных культур 
с учетом специфики регионов, цифровиза-
ции и экспорта».  
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